
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº 945, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Divulgar o resultado parcial, do Edital PRPG/UFLA Nº 49/2020, retificado pelo 

Edital PRPG/UFLA Nº 52/2020, do Programa Institucional de Professor Visitante Sênior no 

Exterior/CAPES/PrInt/UFLA. 

Classificação Programa de 
Pós- Graduação 

Candidato Universidade País 

Classificado – 1º(1) Genética e 
Melhoramento de 

Plantas 
Evandro Novaes 

University of 
Florida 

EUA 

Suplente – 1º(2) 
Fitotecnia 

Silvino Guimarães 

Moreira 

University of 
Florida 

EUA 

Suplente – 1º(2) 
Entomologia 

Carla Rodrigues 

Ribas 

Lancaster 

University 

Reino 
Unido 

Suplente – 1º(2) 
Entomologia 

Rosangela Cristina 

Marucci 

University of 
Florida 

EUA 

Suplente – 4º(3) Microbiologia 
Agrícola 

Eustáquio Souza 

Dias 

Pennsylvania State 

University 
EUA 

Suplente – 5º(3) 
Entomologia 

Luís Cláudio 

Paterno Silveira 
INRAE França 

(1) Docente selecionado pelo critério do Edital PRPG/UFLA Nº 49/2020 atendendo todos os requisitos do edital. 
(2) Docentes que se enquadram no item 1.7 do Edital PRPG/UFLA Nº 49/2020 - Como critério de desempate 
futuro, o Grupo Gestor avaliará as demandas conforme os itens 6.1, 6.3 e 6.4 do referido edital. Esta avaliação 
ocorrerá somente em caso de uma resposta positiva ao recurso a ser interpolado junto a CAPES, face a negativa 
de remanejamento de cotas. O benefício da solicitação será mediante ao número de cotas concedidas no recurso, 
atendendo a classificação estabelecida conforme já descrito anteriormente. 
(3) Os docentes se enquadraram no item 6.2 do Edital PRPG/UFLA Nº 49/2020. O critério de classificação entre 
os docentes é o disposto no item 1.6 do referido edital. A concessão de bolsas fica condicionada a resposta 
positiva ao recurso a ser submetido pelo Comitê Gestor, face a negativa de solicitação de remanejamento junto a 
CAPES.  
 
 



 
 

A formalização de recursos deverá ser realizada em até dois dia úteis a partir da data de 

publicação dessa Portaria pelo email prpg@ufla.br. O resultado final será divulgado até 30 de 

outubro de 2020. 

 
 

 
 

Adelir Aparecida Saczk 
Pró-Reitora de Pós-Graduação 

mailto:prpg@ufla.br

